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LOJİSTİK REGRESYON ANALİZİYLE ÖĞRETMEN 
ADAYLARININ DEPRESYON DURUMUNU ETKİLEYEN 

FAKTÖRLERİN BELİRLENMESİ

Şirin ÇETİN*

Serdar ARCAGÖK**

Öz: Bu araştırmanın amacı öğretmen adaylarının depresyon düzeylerinin 
ve depresyona sebep olabilecek risk faktörlerinin lojistik regresyon analizi ile 
belirlenmesidir. Araştırmanın evrenini Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesinde 
2017-2018 öğretim yılında farklı anabilim dallarında öğrenimlerini sürdüren  
(197 kız, 209 erkek) öğretmen adayı oluşturmaktadır. SPSS paket programında 
tek değişkenli ve çok değişkenli lojistik analiz ile öğretmen adaylarının 
depresyon durumunu etkileyen faktörler modellenmeye çalışılmıştır. Araştırma 
da gelir düzeyi ve KPSS (Kamu Personeli Seçme Sınavı) değişkenlerinin 
öğretmen adaylarının depresyon eğilimlerini belirlemede etkili faktörler 
olduğu saptanmıştır. Araştırmada KPSS sınavına girecek öğretmen adaylarının 
depresyon düzeylerinin KPSS sınavına girmeyen öğretmen adaylarına göre 
yaklaşık 10 kat daha fazla riske sahip olabileceği saptanmıştır. KPSS sınavının 
öğretmen adaylarının kariyerlerini ve geleceklerini belirleyen önemli bir sınav 
haline dönüşmesi son sınıfta öğrenimlerini sürdüren öğretmen adaylarındaki 
depresyon oranının artmasında etkili bir faktördür.  Depresyondan KPSS 
sınavına girecek olan adayları koruyabilmek adına sınavla ilgili farkındalık 
yaratılması öğretmenlik okuyan üniversite öğrencilerinde depresyonun 
oluşum sebeplerinden birisi olan psikososyal durumların etkisini azaltacağı 
düşünülmektedir.

Anahtar Kelimeler: Depresyon, kamu personeli seçme sınavı, lojistik reg-
resyon

* Dr. Öğretim Üyesi; Ondokuz Mayıs Üniversitesi Rektörlük, cetinsirin55@gmail.com, ORCID ID: 0000-0001-9878-2554, Makale 
Geliş Kabul Ediliş Tarihi: 08/08/2018 – 04/09/2018. 

** Dr. Öğretim Üyesi; Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Eğitim Fakültesi Temel Eğitim Bölümü, ORCID ID: 0000-0002-4937-
3268. 



 
 Millî Eğitim Sayı 220 Güz/2018 20

THE DETERMINING OF THE RISK FACTORS 
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Abstract:

The aim of this study which is the determination of depression levels and 
risk factors which may be the causes of depression in prospective teachers was 
determined using logistic regression analysis. The participants of the research 
were prospective teachers (197 female 209 male) who were stil undertaking the-
ir studies in varions departments at Çanakkale Onsekiz Mart Universty in the 
2017-2018 academic year. The statistical analysis of the results obtained from this 
research was done using the  SPSS (version 21; IBM, Armonk, NY)  packet prog-
ram. The modelling of factors affecting the depression leves of the prospective 
teachers was undertaken using the univariate and multivariate logistic analysis. 
Income levels and KPSS (Civil Servant Selection Exam) were factors that showed 
to have meaningful impact on the depression levels of prospective teachers. It 
has been determined in the survey that the depression levels of the prospective 
teachers who will take the KPSS examination   may have about 10 times more 
risk than the teacher candidates who do not take the KPSS examination. The fact 
that the KPSS test is or at least perceived as an important test that determines the 
career and future of the prospective teachers is an effective factor in increasing 
the rate of depression in the prospective teachers who continue their education in 
the last grade. In order to protect candidates who are going to take the KPSS test 
from the depression, increasing awareness about the exam is thought to diminish 
the psychosocial situations which are one of the causes of depression in the uni-
versity students who are studying teaching.
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Giriş

Geçmişten günümüze kadar gelen, gündemden hiç eksilmeyen ve insanlığın bili-
nen en eski psikolojik hastalıklarından olan depresyon insanlar için her zaman büyük 
bir sıkıntıya neden olmuştur. Hipokrat tarafından günümüzden 2400 sene öncesinde 
‘Melankoli’ adı verilen depresyon ilk defa rahatsızlık ve hastalık kategorisine girmiş-
tir. Depresyon belli bir statü ya da konuma, ekonomik düzeye veya diğer çevresel 
etmenlere bakılmaksızın her bireyde oluşabilecek bir rahatsızlıktır (Gilbert, 2016).

Hipokrat’ın sonrasında da depresyon; Gallen tıbbı içerisinde melankoli olarak ad-
landırılmaya devam edilmiştir. 1621’de ise “Melankolinin Anatomisi” isimli yapıtıyla 
Burton, depresif bireylerin hislerini, düşüncelerini ve başından geçen sıkıntılarını çok 
iyi tanımlamıştır. 1854 de ise Falret, kimi depresif bireylerin hastalığın ilerleyen kade-
melerinde taşkınlıklar yapabildiklerini ve sonrasında tekrardan depresiflik evresine 
dönüldüğünü gözlemleyerek bu duruma “Dalgalı Delilik” adını vermiştir. 1800’lü 
yılların sonlarına doğru Alman psikiyatri ekolü yenilikçi bir adım atarak ruh hastalık-
larını kodlamaya çalışmış ve Kahlbaum 1882’de mani ve melankolinin ortak hastalık 
evresinin farklı zaman dilimlerinde olduğunu açıklamıştır (Binbay, 2011). 

Depresyonunun farklı tanımlarının yapıldığı görülmektedir. Depresyon evrensel 
bir yapıya sahip, toplumda yaygın olarak görülen ruh hastalığı şeklinde tanımlanmak-
tadır. Depresyon ayrıca herhangi bir coğrafi sınır, etnik grup, sosyal statü gelir ve yaş 
grubunu tehdit eden dünyanın bir numaralı halk sağlığı sorunudur (Clark, Beck ve 
Alford, 1999; Meyer, 2000 Robbins, 1993). Depresyon aynı zamanda ruhsal rahatsızlık, 
üzüntülü veya kırılgan olmayla da ilişkilendirilmiştir (American Psychiatric Associa-
tion, 2000). Türk Dil Kurumu (2018),  ise depresyonu, sensomotorik duyarlılığın azal-
masının en hafif biçimi, ruhsal ya da bedensel düşkünlük durumu, genel davranışların 
hafif derecede azalması ve sensomotorik duyarlılığın azalması şeklinde tanımlamıştır. 

Depresyon günlük yaşamdaki düşünmede, konuşmada ve fiziksel faaliyetlerde 
yavaşlama, aşağılık ve değersizlik duygusunu, sürekli yorgun hissetmeyi, dikkat bo-
zukluğunu ve derin hüzünlülük belirtilerini içeren sendromdur. Anlaşılması zor olan 
bu sendrom; oluşum sebepleri, gidişatları ve tedavisi yönüyle oldukça karmaşık sü-
reçleri ve hastalık seyir durumu içermektedir. (Köknel, 2005). Birçok birey kendini iyi 
hissetmediğinde, üzgün olduğunda ya da yalnız hissettiğinde rahatlıkla kendisinin 
depresyona girdiğini ifade edebilmektedir (Köroğlu, 2015).  Depresyona giren birey 
de üzgün ya da huzursuz ruh hali ortaya çıkar. Bu bireyler önceden haz aldıkları ya da 
hoşlandıkları etkinliklere ilgi duymamaya başlar. Baş ağrısı veya mide bulantısı gibi 
fizyolojik belirtiler depresyona giren bireylerde ortaya çıkar ( Storey, 2016). 

Depresyon, bireyde bazı duygularda, düşüncelerde, davranışlarda ve bedensel 
görünümde olumsuz değişikliklere neden olmaktadır. Bunlar;  kişinin özgüvenin 
azalması ve zamanı belirsiz hüzün duygusuna kapılması şeklindedir. Bununla birlikte 
depresyon,  bireylerin düşüncelerinde de değişimlere yol açmaktadır.  Seçim yapma-
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da zorluk çekmek ve herhangi bir konuyu karara bağlayamama bunlardan birkaçı-
dır. Depresyonunu neden olduğu davranışlardaki değişiklik ise daha çok üşengeçlik, 
sorumluluklarını yerine getirmeme ve bireyler arası ilişkilerde aksaklıklar yaşanması 
şeklinde ortaya çıkmaktadır. Bedensel değişiklikler ise bireyin uyku düzeninin ve bes-
lenme alışkanlığının bozulması bunların sonucu olarak da fark edilebilen kilo sorunla-
rının yaşanması biçimindedir  (Köroğlu, 2015).

Depresyonu oluşturan etmenlerin farklılaştığı ileri sürülmektedir. Bu çerçevede 
depresyonun genetik, psiko-sosyal ve biyolojik sebepli olduğu düşünülmektedir.  Yir-
minci yüzyılın ikinci çeyreğinden sonra biyolojik psikiyatri alanında ses getiren geliş-
meler yaşanmıştır. Günümüzde depresyonun biyolojik temellerine ışık tutan beynin 
nörokimyası; antidepresan maddelerin keşfinden sonra odak noktası olmuştur (Yemez 
ve Alptekin, 1998). Kişilerin ekonomik ve sosyal şartlarının düşük düzeyde olmasının 
da depresyonu tetiklediği gözlemlenmiştir (Öztürk ve Uluşahin, 2011).  

Depresyonun dünyadaki 13-18 yaş aralığındaki bireylerde % 5.6 oranında yaygın 
olduğu görülmektedir. Ayrıca ergenler arasında depresyonun başlıca intihar nedeni 
olduğu saptanmıştır. Bu durum depresyonun ciddi bir halk sağlığı sorunu olduğunu 
ortaya çıkarmaktadır (Jane - Costello, Erkanli ve Angold, 2006).  

2015 yılında dünya üzerinde 300 milyonu geçen depresyonlu bireyin olduğu sap-
tanmıştır.  Ayrıca elde edilen verilere dayanarak Türk halkının % 4,4’lük kısmının da 
depresyonda olduğu saptanmıştır (World Health Organization [WHO], 2015).

Depresyonunun yaygın olarak görüldüğü diğer önemli bir alan ise Lisans ve li-
sansüstü öğretim alanıdır. Lisans ya da lisansüstü öğretim gören öğrencilerde depres-
yon, duygusal ve psikolojik rahatsızlıklara yol açmaktadır. Depresyonun öğrencilerin 
akademik başarılarında ve öğrenme çabalarında düşüşle birlikte sosyal becerilerinde 
de zayıflığa neden olduğu saptanmıştır.  Bunun yanı sıra depresyon üniversitede öğre-
nim gören öğrencilerin uyuşturucu ve alkol kullanımında artışa da neden olmaktadır. 
Gençlerde depresyon, yaygın olarak rastlanan,  psiko-sosyal ve akademik yetilerde 
ciddi ve önemli düzeyde bozulmalara yol açan ve gelişimsel sorunların aşılmasını en-
gelleyen ruhsal bozukluklardan biridir.  Gençlerdeki depresyon davranışları, sosyal 
olmayan davranışlar ve öğrenme güçlüğü gibi o döneme özgü sorunlarla ortaya çık-
maktadır. Bu çerçevede öğrencilerdeki depresif belirtilerin betimlenmesi büyük önem 
taşımaktadır (Canat, 1997; Feaster, 1996; Felix. 2000). 

Lisans ve lisansüstü öğretimde öğrenimlerini sürdüren öğrencilerde depresyon 
belirtilerinin ortaya çıkması birçok olumsuz durumunda yaşanmasına neden olmak-
tadır. Bunlardan birkaçı yeni veya farklı ortamlara uyum sağlayamama, sosyal iliş-
kilerde kopukluk yaşanması, bireysel hedefler belirleyememe ve kariyer seçiminde 
sağlıklı kararlar verememe şeklindedir (Berzonsky ve  Kuk. 2000; Lisser, 2002; Felix, 
2000; Woolley, 2002). 
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İlgili alan yazın incelendiğinde depresyonla ilgili araştırmaların lise öğrencileri ( 
Eşkin, Ertekin, Harlak ve Dereboy, 2008; Kınık, 2015;  Mizuta, Suzuki, Yamayata ve Oji-
ma, 2017; Ören ve Gençdoğan, 2007), ilköğretim öğrencileri (Duy, 2010; Erözkan, 2009;  
Kapcı, 2013; Storey, 2016 ) ile yapıldığı ortaya çıkmıştır. Bunun yanı sıra eğitim fakül-
tesi dışındaki Ön Lisans ve Lisans öğrencileri (Ajinkya, Schaus ve Deichen, 2016; Don-
nelly, Renk, Sims ve Mcguire, 2011; Deniz ve Sümer, 2010; Özdel, Bostancıoğlu, Özdel 
ve Oğuzhanoğlu, 2015; Yavuzer, Albayrak ve Kendal, 2018; Yerlikaya, 2009; Wooley, 
2002) ile gerçekleştirilen araştırmalar saptanmıştır. Bununla birlikte depresyonla ilgili 
araştırmaların bir bölümünün öğretmenlerle gerçekleştirildiği görülmektedir (Gel-
ley, 2014; Granger, 2017; Maxfield, 1996; McLaughlin, 2010; Mountford, 1993; Özcan, 
2012). Eğitim fakültesi öğrencileriyle yapılan araştırmalara da rastlanmıştır (Aydın, 
1990; Aysan ve Bozkurt, 2000; Akkaya, 2007; Aslan ve Kazancıoğlu, 2013; Aylaz, Kaya, 
Dere, Karaca ve Bal, 2007; Bozkurt, 2004; Demirci, 2017; Erözkan, 2005; Otlu, 2008, 
Sağar, 2018, Üstün, Haskılıç, Aslan ve Kazancıoğlu, 2013). Depresyon bireylerde bir-
çok olumsuzluğa yol açmaktadır. Depresyonun üniversitede öğrenimlerini sürdüren 
öğrencilerin öğrenme yaşantılarını olumsuz yönde etkilediği araştırma bulgularının 
sonuçlarıyla da saptanmıştır (Aydın, 1990; Dahlin, Runeson ve Joneborg 2005,  Demir-
ci, 2017; Saipanis, 2003, Sağar, 2018; Wooley, 2002). Bu noktadan hareketle güncel bir 
sorun olan ve öğrencilerin öğrenme yaşantılarını ve geleceğe yönelik kariyer planları-
nı olumsuz etkileyebilen, gelecekte daha ileri düzeylerde yaşanabilecek depresyonun 
onların yaşam kalitelerinde ciddi sorunlar doğurabileceği dikkate alındığında yarının 
nesillerini yetiştirecek öğretmen adaylarındaki depresyon düzeylerinin güncel çalış-
malarla belirlenmesinin alana katkıda bulunacağı düşünülmektedir. 

Araştırmanın Amacı

Araştırmada; Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Eğitim Fakültesinin çeşitli bö-
lümlerinde öğrenim gören öğretmen adaylarının depresyon düzeylerinin ve depres-
yona sebep olabilecek risk faktörlerinin belirlenmesi amaçlanmaktadır. Bu çerçevede 
şu sorulara cevap aranmıştır: 

Öğretmen adaylarının depresyon puanları cinsiyetlerine göre anlamlı düzeyde 
farklılaşmakta mıdır?

Öğretmen adaylarının depresyon puanları KPSS sınavına hazırlanmalarına göre 
anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

Öğretmen adaylarının depresyon puanları gelir düzeyine göre anlamlı düzeyde 
farklılaşmakta mıdır? 

Öğretmen adaylarının depresyon puanları annenin eğitim düzeyine göre anlamlı 
düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

Öğretmen adaylarının depresyon puanları babanın eğitim düzeyine göre anlamlı 
düzeyde farklılaşmakta mıdır? 
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Öğretmen adaylarının depresyon puanları barınma yerine göre anlamlı düzeyde 
farklılaşmakta mıdır? 

Öğretmen Adaylarının  Depresif Belirti durumlarını etkileyen faktörler nelerdir?

Yöntem

Bir seri bağımsız değişken ile kategorik bir bağımlı değişken arasındaki ilişkiyi 
belirlemek için lojistik regresyon analizi kullanılır. Lojistik regresyon analizi; bir duru-
mun gerçekleşme yada gerçekleşmeme olasılığını, sayısal yada nominal olsun birden 
çok değişkeni ölçerek hesaplamak yada tahmin etmek amacıyla kullanılan bir istatistik 
analiz yöntemidir.

Lojistik regresyon iki veya daha fazla değişkenin olduğu durumlarda kullanılır. 
Lojistik regresyon analizi özellikle bağımlı değişkene verilen yanıtların dağılımının 
bir veya birden fazla bağımsız değişken ile doğrusal olmayan ilişki göstermesinin 
beklendiği durumlarda tercih edilir. Tek değişkenli lojistik regresyon modeli tek bir 
bağımsız değişkenin bulunduğu durumdur. Lojistik regresyonda katsayıların yorum-
lanması için ‘’odds’’lar ve ‘’odds oranı’’ndan yararlanılır. Lojistik regresyon, özellikle 
normallik varsayımı gerektirmemesi, bağımsız değişkenlerin hem kesikli hem de sü-
rekli olabilmesi, esnek ve kolay yorumlanabilir olması gibi avantajları sebebiyle uygu-
lamalarda çok sık kullanılmaktadır (Hosmer ve ark, 1982).

Lojistik regresyon analizinde bağımlı değişkenin alabileceği değerlerden birinin 
gerçekleşme olasılığı tahmin edilir. Lojistik regresyonda model kestiriminde en çok 
olabilirlik (maximum likelihood) yöntemi kullanılır.  Lojistik regresyon sapmaların 
karesini (en küçük kareler) “en az” yapmak yerine, bir olayın olma (gerçekleşme) ola-
sılığını “en çok (maximum)” yapmakla ilgilenir (Hair ve ark., 2006).

Tek değişkenli lojistik regresyon analizinde, istatistiksel olarak önemsiz bulunan 
bir değişkenin model dışı bırakılmasına karar verilmeden önce, aynı zamanda biyolo-
jik olarak da önemsiz olup olmadığı araştırılmalıdır. Dikkat edilmesi gereken diğer bir 
husus da, değişkenin lojitle lineer olmadığı durumlarda, değişken modele alınırken 
kullanılacak kesim noktalarının belirlenmesidir. Kesim noktaları belirlenirken öncelik-
le konu uzmanlarının görüşlerine başvurulmasında yarar vardır.

Evren ve Örneklem

Araştırma, 2017-2018 eğitim-öğretim yılında Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 
Eğitim Fakültesi 406 öğretmen adayı ve CES-Depresyon Ölçeği (The Centre for Epide-
miologic Studies Depression Scale) ile elde edilen verilerle sınırlıdır.

Araştırmada katılımcılara öncelikle çalışmanın amacını belirten bilgilendirilmiş 
onam formu verilmiş ve onamları alınmıştır. Sonrasında kişisel bilgi formu ile katı-
lımcıların sosyodemografik bilgilerine ulaşılmış ve son olarak da tüm katılımcılara 
CES-Depresyon Ölçeği yüz yüze görüşme yapılarak doldurulmuştur
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Veri Toplama Aracı 

Araştırmanın uygulama kapsamında eğitim alanında kullanılan ve geçerli olduğu 
gösterilen ölçme aracı olarak CES-Depresyon Ölçeği (The Centre for Epidemiologic 
Studies Depression Scale) kullanılmıştır. CES Depresyon Ölçeği Amerikan Ulusal Akıl 
Sağlığı Enstitüsü tarafından depresyonu ölçmek için geliştirilmiştir (Radloff, 1977). 
Türkçeye uyarlaması ise Tatar ve Saltukoğlu tarafından 2010 yılında gerçekleştirilmiş-
tir.  Likert türü olan ölçek 20 maddeden oluşmakta ve ölçek maddeleri 0 ve 3 aralığın-
da dörtlü Likert tipi ölçüm yapmaktadır.  Ölçekte “Hiçbir Zaman-Nadiren (1 günden 
daha az)” cevabı 0, “Birazcık-Birkaç Kez (1-2 gün)” cevabı 1, “Arada Sırada-Bazen (3-4 
gün)” cevabı 2, “Çokça-Çoğu Zaman (5-7 gün)” cevabı 3 olarak işaretlenir 4, 8, 12 ve 
16 numaralı maddeler ters yönlü olarak puanlanmakta olup ölçeğin puan aralığı 0 ile 
60 arasındadır.  Ölçeğin kesim noktası 16 puan olarak belirlenmiştir. Yüksek puanlar 
depresif durum yatkınlığını ifade ederken; düşük puanlar depresif durum olmadığını 
ifade etmektedir. 

CES-Depresyon Ölçeğinin Türkçeye uyarlamasında iç tutarlık katsayısı α= 0.89, 
testi yarılama güvenirliği r=0.89, iki haftalık test tekrar test güvenirliği katsayı-
sı r=0.69’dur. Formun geçerliliği ise, açıklayıcı faktör analizinde toplam varyansını 
%49,9’unu açıklayan 4 faktör elde edilmiştir ve özgün formla benzerlik göstermekte-
dir (Tatar ve Saltukoğlu, 2010).

Bu araştırma çerçevesinde elde edilen veriler  doğrultusunda belirlenen  Cronbach 
Alpha güvenirlik katsayısı ise  0.75 olarak bulgulanmıştır. 

Verilerin Analizi

Araştırma verilerinin istatistiksel analizlerinde SPSS paket programı (version 21.0; 
IBM, Armonk, NY) kullanılmıştır. Araştırma verilerinin analizinde yüzde (%), frekans 
(f), aritmetik ortalama (X), Ki-kare analizleri kullanılmıştır. CES-DÖ kendi değerlen-
dirme ölçütlerine göre her bir katılımcı için puanlanmış ve sonuçları değerlendirilmiş-
tir. Araştırmaya katılan öğretmen adaylarının cinsiyet, KPSS sınavı, sosyo ekonomik 
gelir düzeyi, barınma yeri, anne ve baba eğitimi gibi faktörlerin depresif belirtilerini 
nasıl açıkladığını görmek üzere lojistik regresyon analizi yapılmıştır. Tek değişkenli ve 
çok değişkenli lojistik analiz yöntemleri ile öğretmen adaylarının depresyon durumu-
nu etkileyen faktörler modellenmeye çalışılmıştır.

Bulgular

Araştırmanın bu bölümünde ilk olarak lojistik regresyon analizi için yapılan ön 
analiz sonuçlarına, daha sonra da araştırmanın problemini yanıtlamak amacıyla uy-
gulanan lojistik regresyon analizinden elde edilen bulgulara yer verilmiştir. Araştır-
mada elde edilen bulgular bağımsız değişkenlere göre incelenerek tablolar şeklinde 
betimlenmiştir. 
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Bu araştırmada yer alan toplam 406 öğretmen adayı, 20 maddeden oluşan 
CES-Depresyon Ölçeği ‘ne yanıt vermişlerdir. CES-Depresyon Ölçeğinin kesim nok-
tası olarak 16 puan belirlenmiştir. Öğretmen adayları, CES Depresyon ölçeğinden al-
dıkları puanlara göre iki gruba ayrılmıştır.  16 ve 16 puandan yüksek puanlar depresif 
durum yatkınlığını ifade ederken; 16 puandan düşük puanlar depresif durum olma-
dığını ifade etmektedir.  Böylelikle lojistik regresyon analizi için gereken iki kategorili 
bağımlı değişken elde edilmiştir. Depresyonlu olma durumu lojistik regresyon anali-
zinde bağımlı değişken olarak alınmıştır. 

Öğretmen adaylarının 197’si (%48.5) kız, 209’si (%51.5) erkektir. Öğretmen aday-
larının 267’sinin (%65.8) depresyonlu, 139 (%34.2) normal grupta yer aldığı belirlen-
miştir.

1. Öğretmen Adaylarının Depresyon Puanlarının Cinsiyetlerine Göre İncelenmesi 

Tablo 1. Cinsiyete Göre Tek Değişkenli Analiz Sonucu

Tek Değişkenli Analiz

Değişkenler OR GA p değeri

Cinsiyet

Erkek 1*

Kız 1.37 0.879-2.004 0.178

OR: Olasılıklar Oranı (Odds Ratio);  *: Referans Grubu;  GA: Güven Aralığı 

Tablo 1 tek değişkenli lojistik analiz sonuçlarına göre; Öğretmen adaylarının dep-
resyon puanlarının  cinsiyet değişkenine göre farklı olmadığı belirlenmiştir (p=0.178).

2. Öğretmen Adaylarının Depresyon Puanlarının KPSS Sınavına Girmelerine Göre 
İncelenmesi 

Tablo 2. KPSS Sınavına Göre Tek Değişkenli Analiz Sonucu

Tek Değişkenli Analiz

Değişkenler OR GA p değeri

KPSS

KPSS Sınavına Girmeyecek 1*

KPSS Sınavına  Girecek 9.58 5.941-15.476 P<0.0001

OR: Olasılıklar Oranı (Odds Ratio);  *: Referans Grubu;  GA: Güven Aralığı 
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Tablo 2 tek değişkenli lojistik analiz sonuçlarına göre; öğretmen adaylarının dep-
resyon puanlarının KPSS sınavına hazırlanma ile ilişkili olduğu ve bu ilişkinin anlamlı 
olduğu belirlenmiştir (p<0.0001). KPSS sınavına girecek öğretmen adaylarının depres-
yon düzeylerinin KPSS sınavına girmeyecek öğretmen adaylarına göre yaklaşık 9.5 kat 
daha fazla riske sahip olabileceği saptanmıştır. 

3. Öğretmen Adaylarının Depresyon Puanlarının Gelir Düzeylerine Göre İncelen-
mesi 

Tablo 3. Gelir Düzeyine Göre Tek Değişkenli Analiz Sonucu

Tek Değişkenli Analiz

Değişkenler OR GA p değeri

Gelir düzeyi

Orta 1*

Düşük 2.56 1.02-7.15 0.011

OR: Olasılıklar Oranı (Odds Ratio);  *: Referans Grubu;  GA: Güven Aralığı 

Tablo 3 tek değişkenli analiz sonuçlarına göre; öğretmen adaylarının depresyon 
puanlarının gelir düzeyine göre farklı olduğu ve bu farkın anlamlı olduğu belirlen-
miştir (p=0.011). Gelir düzeyi düşük öğretmen adaylarının depresyon düzeylerinin 
gelir düzeyi daha düşük öğretmen adaylarına göre 2.5 kat daha fazla riskli olduğu 
saptanmıştır. 

4. Öğretmen Adaylarının Depresyon Puanlarının Annenin Eğitim Düzeyine Göre 
İncelenmesi 

Tablo 4. Annenin Eğitim Düzeyine Göre Tek Değişkenli Analiz Sonucu

Tek Değişkenli Analiz

Değişkenler OR GA p değeri

Anne Eğitim

Ortaokul 1*

Lise 1.66 0.14-18.87 0.68 

Üniversite 3.33 0.20-54.53 0.39 

OR: Olasılıklar Oranı (Odds Ratio);  *: Referans Grubu;  GA: Güven Aralığı 
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Tablo 4 tek değişkenli analiz sonuçlarına göre; öğretmen adaylarının depresyon 
puanları ile  annenin eğitimi arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır.

5. Öğretmen Adaylarının Depresyon Puanlarının Babanın Eğitim Düzeyine Göre 
İncelenmesi 

Tablo 5. Babanın Eğitim Düzeyine Göre Tek Değişkenli Analiz Sonucu

Tek Değişkenli Analiz

Değişkenler OR GA p değeri

Baba Eğitim

Ortaokul 1*

Lise 0.32 0.68-1.60 0.16

Üniversite 1.08 0.25-4.64 0.91

OR: Olasılıklar Oranı (Odds Ratio);  *: Referans Grubu;  GA: Güven Aralığı 

Tablo 5 tek değişkenli analiz sonuçlarına göre; Öğretmen adaylarının depresyon 
puanları ile  babanın eğitimi arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır.

6. Öğretmen Adaylarının Depresyon Puanlarının Barınma Yerlerine Göre İncelen-
mesi 

Tablo 6. Barınma Yerlerine  Göre Tek Değişkenli Analiz Sonucu

Tek Değişkenli Analiz

Değişkenler OR GA p değeri

Barınma

Yurt 1*

Öğrenci evi 0.50 0.04-6.08 0.587

Ailesi ile birlikte 0.75 0.07-8.08 0.813

OR: Olasılıklar Oranı (Odds Ratio);  *: Referans Grubu;  GA: Güven Aralığı 

Tablo 6 tek değişkenli analiz sonuçlarına göre; Öğretmen adaylarının depresyon 
puanları ile  barınma yerleri arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır.
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Tablo 7. Öğretmen Adaylarının  Depresif Belirti Durumlarını Etkileyen Faktörlerin 
Tek Değişkenli ve Çok Değişkenli Lojistik Regresyon Analizi 

Tek Değişkenli Analiz Çok Değişkenli Analiz

Değişkenler OR GA p değeri OR GA p değeri

Cinsiyet

Erkek 1*

Kız 1.37 0.879-2.004 0.178

KPSS

KPSS Sınavına 
Girmeyecek 1*

KPSS Sınavına 
Girecek 9.58 5.941-

15.476 P<0.0001 9.51 5.883-15.390 P<0.0001

Gelir Düzeyi

Orta 1*

Düşük 2.56 1.02-7.15 0.011 1.605 0.285-1.396 0.255

Anne Eğitim

Ortaokul 1*

Lise 1.66 0.14-18.87 0.68

Üniversite 3.33 0.20-54.53 0.39

Baba Eğitim

Ortaokul 1*

Lise 0.32 0.68-1.60 0.16

Üniversite 1.08 0.25-4.64 0.91

Barınma

Yurt 1*

Öğrenci Evi 0.50 0.04-6.08 0.587

OR: Olasılıklar Oranı (Odds Ratio); *:Referans Grubu;  GA: Güven Aralığı
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Tablo 8. Öğretmen Adaylarının  Depresif Belirti Durumlarını Etkileyen Faktörlerin 
Çok Değişkenli Lojistik Regresyon Analizi 

Tek Değişkenli Analiz Çok Değişkenli Analiz

Değişkenler OR GA p değeri OR GA p değeri

Gelir düzeyi

Orta 1*

Düşük 2.56 1.02-7.15 0.011 1.605 0.285-1.396 0.255

KPSS Sınavına 
Girmeyecek

1*

KPSS Sınavına  
Girecek

9.58 5.941-15.476 P<0.0001 9.51
5.883-
15.390

P<0.0001

OR: Olasılıklar Oranı (Odds Ratio);  *: Referans Grubu;  GA: Güven Aralığı 

Tablo 7’de tek değişkenli  analiz sonucunda p değeri 0.25 in altında bulunan de-
ğişkenler çok değişkenli analize alınmamıştır. Tablo 8 de çok değişkenli lojistik analiz 
sonuçlarına göre; analize alınan öğretmen adaylarının depresyon puanları arasında  
gelir düzeyi değişkenine göre anlamlı farklılık saptanmamıştır (p=0.255).  Öğretmen 
adaylarının depresyon puanlarının KPSS sınavına hazırlanma ile ilişkili olduğu ve bu 
ilişkinin anlamlı olduğu belirlenmiştir (p<0.0001). KPSS sınavına girecek öğretmen 
adaylarının depresyon düzeylerinin KPSS sınavına girmeyen öğretmen adaylarına 
göre yaklaşık 10 kat daha fazla riske sahip olabileceği saptanmıştır. 

Araştırmamızda elde edilen bulgular çalışmaya katılan öğretmen adaylarının yak-
laşık %65.8’ine (n =267) depresyon tanısı konabileceğine işaret etmektedir. Özetle, bu 
çalışmadan elde edilen sonuçlar öğretmen adayları arasında depresyonun yaygın ola-
bileceğine işaret etmektedir.

Sonuç ve Tartışma

Araştırma bulguları incelendiğinde öğretmen adaylarının büyük bir bölümünün 
depresyon puanlarının yüksek olduğu ortaya çıkmaktadır. Bu bulgu, Sağar (2018) ta-
rafından eğitim fakültesi öğrencilerinin depresyon düzeylerini belirlemeye çalıştığı 
araştırma bulgusuyla örtüşmektedir. Ayrıca, Yavuzer, Albayrak ve Kendal (2018)’in 
üniversite öğrencileriyle gerçekleştirdiği araştırma sonuçları da bu araştırmadaki bul-
guları desteklemektedir. Üniversitede öğrenim sürdüren öğrenciler erginlik çağından 
yetişkinlik çağına geçiş aşamasında farklı ruhsal sıkıntılar yaşamaktadır.  Bu çağda-
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ki bireyler hem kişisel ve sosyal gelişimlerini sağlama hem de üniversite yaşamında 
karşılaştıkları zorlukları aşma çabası göstermektedirler (Gjerde, 1993; Hofling ve Lei-
ninger, 2008). Ayrıca bu çağdaki gençler; mesleki yaşamlarına yönelik kariyer planları 
kurmaya ve bu çerçevede yaşamlarını şekillendirmeye çalışmaktadır (Magen, 1998). 
Söz konusu nedenler eğitim fakültesindeki öğretmen adaylarının büyük bir bölümün-
de depresyon puanlarının yüksek düzeyde ortaya çıkmasında etkili olabilir. Farklı 
araştırmalar depresyonunun farklı ülkelerdeki lisans öğrencileri arasında hızlı bir 
şekilde yayıldığına işaret etmektedir (Bozkurt, 2004; Brackney ve Karabenick, 1995; 
Edwards ve Holden, 2001; Voelker, 2003).  

Araştırma, cinsiyet değişkeninin öğretmen adaylarının depresyon puanlarını be-
lirlemede etkili bir değişken olmadığını ortaya çıkarmaktadır. Bu bulguyu Donelly, 
Renk, Sims ve McGuire (2011)’nin lisans öğrencileriyle gerçekleştirdiği araştırma bul-
gusu ile benzerlik göstermektedir. Ayrıca Yavuzer, Albayrak ve Keldal (2018) ‘in li-
sans öğrencileriyle gerçekleştirdikleri araştırmada da cinsiyetin depresyon düzeyini 
belirlemede etkili bir unsur olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Benzer durum Lefkowitz 
ve Tesiny (1985), Aydın (1998),  Otlu (2008) ve  Üstün, Haskılıç, Aslan ve Kazancıoğlu 
(2013)   tarafından lisans öğrencileriyle gerçekleştirilen araştırmalarda da cinsiyetin 
öğrencilerin depresyonlarını belirlemede etkili bir değişken olmadığını göstermekte-
dir.    Buna karşın,  cinsiyetin lisans öğrencilerinin depresyon puanlarını belirlemede 
etkili olduğunu ortaya çıkaran araştırmalara da rastlanmaktadır (Al- Quasy ve Lama, 
2011; Bozkurt, 2004; Erözkan, 2009; Sağar, 2018; Tuzcuoğlu ve Korkmaz, 2001; Yücel, 
Kara, Özyalçın, Alçalar, Özdemir ve Yücel, 2002). Bu araştırmada cinsiyetin depresyon 
puanlarını belirlemede etkili bir değişken olmaması kız ve erkek öğretmen adaylarının 
benzer kişisel, sosyal uyum zorlukları yaşamaları veya akademik zorluklarla karşılaş-
malarından kaynaklanabilir ( Erözkan, 2005; Sürücü ve Bacanlı, 2010). 

Araştırmada dikkat çekici bir diğer bulgu ise hem tek değişkenli hem de çok değiş-
kenli lojistik regresyon analiz sonuçları KPSS sınavına girecek öğretmen adaylarının 
depresyon puanları düzeyinin KPSS sınavına girmeyecek öğretmen adaylarının dep-
resyon puanı düzeyine göre yüksek düzeylerde olduğuna işaret etmektedir. Nitekim 
KPSS sınavının öğretmen adaylarının kişisel ve sosyal yaşamını olumsuz etkilediği 
birçok araştırma sonucuyla da tespit edilmiştir (Atav ve Sönmez, 2013; Eraslan, 2004;  
Erdem ve Soylu, 2013; Sezgin ve Duran, 2011; Şahin ve Arcagök, 2011). Bu araştırma 
bulgusundan hareketle KPSS sınavının öğretmen adaylarında yüksek bir baskı oluş-
turduğu bununda sınava girecek öğretmen adaylarının depresyon puanlarının artma-
sına yol açtığı söylenebilir. KPSS sınavının öğretmen adaylarında oluşturduğu aşırı 
baskı, onlarda umutsuzluk, mutsuzluk, zihinsel yorgunluk ve depresyonunu artması-
na neden olabilir.    Bununla birlikte KPSS sınavının öğretmen adaylarının kariyerlerini 
ve geleceklerini belirleyen önemli bir sınav haline dönüşmesi son sınıfta öğrenimlerini 
sürdüren öğretmen adaylarındaki kaygı düzeyinin yükselmesine dolayısıyla depres-
yon puanlarının bu çerçevede yüksek oranda saptanmasında  etkili olabilir. 
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Araştırmada anne eğitim durumu ve baba eğitim durumu öğretmen adaylarının 
depresyon puanları üzerinde etkili bir değişken olmadığını göstermektedir. Benzer 
durum öğretmen adaylarının barınma yeri değişkeninde de ortaya çıkmaktadır. Son 
yıllarda öğrencilere sunulan hizmetlerde  (yurt kapasitesi ve sayısındaki artışlar) son 
yıllarda yapılan önemli iyileştirmeler bu durumun nedeni olarak gösterilebilir. Bu-
nunla birlikte öğretmen adaylarının kent merkezlerinde farklı seçeneklere sahip ol-
maları, bu konuda ciddi sıkıntılar yaşamamaları barınma yeri değişkeninin öğretmen 
adaylarının depresyon puanlarını etkilemede belirli bir değişken olmamasına neden 
olabilir. 

Bütün dünyada vaka sayısıyla adından sürekli bahsettiren psikolojik hastalık olan 
depresyondan KPSS sınavına girecek olan adayları koruyabilmek adına önce sınavla 
ilgili farkındalık yaratılmasına sonra bu önlemler işe yaramazsa psikologlara, psiko-
lojik danışmanlara ve psikiyatrlara uygulama alanında önemli görevler düşmekte-
dir. Farkındalık yaratılması adına üniversitede yetkin bir ruh sağlığı ekibi tarafından 
bilgilendirici seminer verilmesi sağlanmalı. Bu tarz tedbirlerin öğretmenlik okuyan 
üniversite öğrencilerinde depresyonun oluşum sebeplerinden birisi olan psikososyal 
durumların etkisini azaltacağı düşünülmektedir.
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